


فرهنگ رضوی8

13
94

یز 
پای

م، 
ده

یاز
رة 

شما
م، 

سو
ل 

سا
  

مقدمه
جوامع دینی و آیينی به طور معمول، اماکن مقدسی دارند که دارای مجموعه ای از نمادها، 
فرهنگی  و  اجتماعی  کارکردهای  زیارتی،  نشانگاه های  این  است.  مذهبی   اعمال  و  شعائر 
فراوانی دارند. علل و عوامل بسياری، افراد را به  سمت این اماکن مقدس سوق می دهند که 
شاید انبساط خاطر از فضای معنوی، ایجاد آرامش و پالایش روحی با انجام آداب زیارت، از 
مهم ترین عوامل شمرده شود، اینجاست که مکان مقدس با دین و آیين، ارتباط تنگاتنگی پيدا 
می کند. به نظر دین شناس معاصر، ميرچا الياده، برای انسان دین دار، مکان، امـری همجـنس 
ادیان  نامقدس تقسيم می شوند و مورد تأکيد  اماکن، به مقدس و  نیست، بلکه  و یکسـان 
نيز است. خداوند به موسی)ع( می فرماید: کفش هایت را درآور، تو در سرزمينی مقدس پا 
نهاده ای )طه/ 12، تورات، سفر خروج، 3، 5(، این مخاطبه نشان از وجود و اهميت مکان 

مقدس در ادیان دارد )الياده، 1375: 21(. 
مکان های مقدس، از دو جنبه تقدس می یابند: یا خودشان دارای ارزش وجودی اند یا 
به علت واقعه ای خاص مانند حضور انسانی مقدس، اعم از پيامبر، امام، امامزاده یا اوليای 
الهی، جنبة تقدس گرفته اند. در هر دو مورد، انسان دین دار آن مکان را نمونه ای از تجلی 
نام   ... اماکن در سراسر جهان تحت عنوان معابد، کليساها، حرم ها و  این  قدسی می داند. 
گرفته اند و زیارت آنها امری معمول و پسندیده است. ازجملة این اماکن مقدس می توان به 

قدمگاه ها اشاره کرد.
قدمگاه، معنایی وسيع تر از آنچه به ذهن می آید، دارد. دهخدا )15405( برای قدمگاه، این 
معانی را آورده  است: »جای نهادن قدم؛ جای قدم؛ جایی که پای پيامبری یا امامی یا وليی 
به  آنجا رسيده باشد؛ جاهایی که اثر پایی در سنگ و جز آن  پدیدار است و گمان برند که 

جای پای پيامبری یا امامی است.«
انوری نيز چهار معنی ذکر کرده است: »مکانی که دارای جای پایی از مقدسان است؛ جای 

قدم  نهادن؛ محل زیست؛ سکونت گاه و آستانه و درگاه« )1381: 5501(.
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در زبان عربی نيز کلمة »مقام«، معادلی برای قدمگاه است. لسان العرب، دو معنای »اقامت« 
و »جای ایستادن« را برای آن آورده است )ابن منظور،1414ق: 498(.

در هر صورت، شمار دقيقی از تعداد قدمگاه ها در دست نيست، اما شاید بتوان آنها را 
زیارت  زمان های خاصی،  در  یا  روزه  که همه  دانست  زیارتگاه های جهان  فراوان ترین  از 

می شوند. 
نمونة بسياری از زیارتگاه ها را با منشأ قدمگاهی ، در ادیان مختلف می توان دید. به طور 
مثال در آیين یهود می توان از زیارتگاه »سارا بت آشر« در نزدیکی اصفهان نام برد. فارغ از 
صحت و سقم تاریخچة این مکان، چنان که در اذهان عمومی شهرت یافته او نوة یعقوب)ع( 
و اولين کسی بوده که زنده بودن یوسف)ع( را بشارت داده است، لذا یعقوب)ع( به  پاس این 
خبر، او را برای داشتن عمری جاودان، دعا می کند. طبق روایتی یهودی، او در مکان امروزی 
توجه  مورد  مکان،  این   .)278 )هرتسفلد،1354:  است  شده  متجلی  خاتون«،  »سارا  به نام 

کليميان است و به عنوان قدمگاه، زیارت می شود. 
در ميان مسيحيان نيز می توان از زیارتگاه های مریم مقدس مانند قدمگاه »فاتيما« نام برد. 
هرچند در مصداق فاتيما، اختلاف است )حضرت فاطمه)س( یا حضرت مریم)س((، اما مقدس 
بودن این بانو و متجلی شدنش در این مکان، مورد اتفاق است. بانوی مقدس سال1917 م. 
در دهکده ای در پرتغال، بر چند کودک، متجلی شد و پس از آن، با ساخت عبادتگاهی در 
محل تجلی، این مکان به زیارتگاهی مبدل شد که امروزه از مراکز بزرگ زیارتی مسيحيان 
است. اجازة کليسا برای برگزاری مراسم عبادی مخصوص این مکان و زیارت پاپ ژان پُل 

دوم، به این زیارتگاه پشتوانه ای رسمی داد )سجادی، 1386: 159(.
برد.  نام  اردكان  نزدیکی  در  هریشت«  »پير  زیارتگاه  از  می توان  نيز  زرتشت  آیين  در 
زرتشتيان با اعتقاد به غيبت و تجلی یكي از كنيزان یزدگرد، هر ساله هجدهم نوروز براي 
زیارت بدین محل مي آیند و بيتوته مي كنند. در قسمتي از کوه كه محل غيبت بوده همواره 

آتشی روشن است )افشار،1354: 62(.
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 فرهنگ بهدینان واقعة تجلی این بانو و علت ساخت زیارتگاه را طی حکایتی شرح داده 
است )سروشيان،1370: 205(. 

از ارزش ویژه ای برخوردارند.  نيز  ادیان مذکور، قدمگاه ها در ميان مسلمانان  بر  علاوه 
شاید معتبرترین آنها قدمگاه ابراهيم)ع( باشد که مورد توجه مذاهب اسلامی است. قرآن کریم 
ِذُوا مِن مَقامِ إِبراهیمَ مُصَلًّی« )بقره/ 125( خداوند امر کرده  در تکریم این مکان می فرماید: »وَ اتَّ
است قدمگاه ابراهيم)ع( را جایگاه نماز و دعا قرار دهند. مقام ابراهيم، به عنوان یکی از شعائر 
الهی، محلى است که ابراهيم)ع( در آن به خاطر بناى کعبه یا انجام حج یا براى دعوت عمومى 

مردم ایستاد )مکارم،1374: 15(. 
قدمگاه در ایران و جامعة تشيع نيز همانند دیگر جوامع، ارزش والایی دارد. به نظر مارسل 
موس، اهميت پدیده های مذهبی از جامعه ای به جامعة دیگر متفاوت است. جوامع مذهبی تر 

به پدیده های مذهبی اهميت بيشتری می دهند )موس، 1380: 29(. 
بدین ترتيب، جامعة ایرانی که نسبت به جوامع دیگر بافت مذهبی محکم تر و پشتوانه ای 

حکومتی دارد، برای قدمگاه ها، ارزش زیادی قائل اند.
نمونة این قدمگاه ها مربوط به امام رضا)ع( است که در مسير ایشان از مدینه تا مرو قرار دارد. 
نمونة دیگر، بيت النور، محل اقامت حضرت معصومه)س( است که از دیرباز به عنوان مکانی 
زیارتی در قم، مورد توجه بوده است. در این مقاله سعی می شود با نگاهی انسان شناختی1، 

به توصيف و تحليل این مکان و وضعيت زائران آن پرداخته شود.

روش
رویکرد این نوشتار انسان شناختی است. انسان شناسی از ریشة یونانی »Anthropos« به 
معنای انسان و »Logos« به معنای »شرح«، به تبيين و توصيف پدیدة طبيعی خاص مانند 

انسان هوشمند، از منظر فرهنگی می پردازد )بيتس، 1382: 27(.

1. Anthropology
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تحقيقات انسان شناختی، به خصوص هنگامی که با امور دینی همراه  شوند، سرشار از رازها 
و نمادهای گوناگون خواهند بود که محقق با شيوه ای تفهمی در پی رمزگشایی از آن است. 
بدین جهت تجربه های دینی و نحوة حضور اشياء و رویدادها در آگاهی کنشگران اهميت 
 زیادی می یابد و محقق یا پژوهشگر دینی می کوشد خود را همدلانه در حریم زیستگاه امر

دینی قرار دهد تا معانی دقيق پدیده ها را دریابد )داگلاس،1372: 228(.
مشاهدة  ازجمله  مشاهده  فنون  از  مقصود  به  رسيدن  برای  محقق  است  لازم  بنابراین، 

مشارکت آميز، مصاحبه، شجره شناسی و بررسی اسناد بهره بگيرد )کتاک، 1386: 51-53(.
ازاین رو، در این بررسی در بازة زمانی سال 1391 تا 1393 در نشانگاه بيت النور از فنون 

ذیل استفاده شده است:
1- مصاحبه

 از مصاحبة نيمه ساختاریافته و سؤال هایی با محور مشخص، اما با لحن و تعداد متفاوت 
استفاده شد. برنامه ریزی مصاحبه ها طوری بود که هم در زمان های عادی و هم در مراسم 
خاص صورت بگيرد تا اگر زمان و مراسم خاص در پاسخ ها تأثيرگذار باشد، در مصاحبه ها 
مورد  نهایي  تحليل  در  كه  پذیرفت  در مجموع، حدود 30 مصاحبه صورت  نمایان شود. 

ارزیابي قرار گرفت.

2- مشاهده

 با ورود به ميدان مطالعه و حضور مستمر در نشانگاه تحقيق، سعی در فهم دقيق کنش ها 
و تجربه های زائران بود. البته مشاهده به نحو مشارکتی انجام شد، زیرا بنابر نظر روش شناسان 
در مطالعات موردی، بهترین نوع مشاهده، مشاهدة مشارکتی است )محمدپور،1392: 132(.
بدین ترتيب، پژوهشگران به طور مستقيم به عنوان زائر، وارد ميدان مطالعه شدند تا نتایج 

ملموس تری به دست آید.
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3- بررسی اسناد

در کنار مشاهده و مصاحبه، برای شناخت همة ابعاد مسئله، نياز به بررسی اسناد نيز بود 
که این بررسی در سه بخش انجام شد:

و  اسناد  قدیمي ترین  بررسی،  به  اعتباربخشی  برای  بخش  این  در  کتاب:  از  استفاده  ـ 
كتاب های مربوط به بيت النور مورد جستجو قرار گرفت.

ـ استفاده از فيلم ها و عکس ها: برای مطالعة بهتر، از فيلم ها و عکس هایی که در کتاب ها و 
بایگانی حرم حضرت معصومه)س( دربارة هویت مکان یا مراسم های خاص وفات یا ولادت 

ایشان بود، استفاده شد.
ـ اسناد شفاهی: علاوه بر اسناد فوق، از اسناد شفاهی نيز استفاده شد، مانند اطلاعات 

توليت مکان که نسل به نسل در خدمت بيت النور و زائران آن بوده اند. 
پدیده هایي مانند زیارت و اماکن قدمگاهی ابعاد مختلفی دارند، درحقيقت چون انسان 
به عنوان کنشگری فعال در آن حضور دارد، می توان آن را به مثابه پدیده ای انسانی یا به تعبير 
مارسل موس »پدیدة اجتماعي تام« در نظر گرفت كه داراي سطوح مختلف عيني و ذهني 

است )1380: 28(.
به  ذهني  سطوح  نيست،  دشوار  چندان  آن  به  دسترسی  که  عيني  سطوح  برخلاف 
پژوهش هاي عميقی نياز دارد كه از راه فنون فوق، قابل دسترسي است. محقق انسان شناس، 
با گذر از لایه هاي عيني و قابل مشاهده و رفتن به سوی لایه هاي عمقي، تلاش مي كند به 
اذهان كنشگران دسترسي پيدا كند )خان محمدی،1388: 56(، بدین ترتيب، پژوهشگران در 
این نوشتار با ارائة گزارش های تاریخی، عينی و تحليلی و با بررسی انسان شناختی درصدد 

پاسخ به این سؤال ها هستند:
هویت تاریخی این مکان در اسناد مکتوب چيست و چه ارتباطی با حضرت معصومه)س( 
دارد؟ تقدس قدمگاه در بين مردم منطقه تا چه حد است؟ آداب زیارت و حاجت خواهی 
در این مکان، چيست؟ گونه شناسی زائران چگونه است؟ چه مراسمی در این مکان انجام 
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می شود و نحوة حضور و کنش کنشگران در آن چگونه است؟ بيت النور بر مردم منطقه و 
زائران چه تأثيری دارد؟ لایه های ذهنی و پنهان این مکان زیارتی چيست؟

گزارش تاریخی و جغرافیایی بیت النور 
برخی  نظر  طبق  است.  بودن  توصيفی  و  تاریخی  دینی،  انسان شناسی  ویژگی های  از 

دین پژوهان، انسان شناسی باید با پژوهش تاریخی توأم باشد )داگلاس،1372: 222(.
زمينه های خاص تاریخی، فرهنگی و اجتماعی در شناخت کامل پدیده، بسيار موثرند. 

از این رو، ابتدا موقعيت جغرافيایی و تاریخی بيت النور تشریح می شود:

1- موقعیت جغرافیایی

بيت النور از نظر جغرافيایی در محله ای به نام »ميدان مير« )بين دو محلة آذر و چهارمردان( 
در کوچة شمارة یکِ خيابان عمار یاسر، از محله های قدیمی قم واقع شده است. در زمان 
داشت  قرار  قم  شهر  جنوب غربی  محدودة  در  مکان  این  شهر،  توسعة  از  قبل  و  گذشته 
)فقيهی، 1378: 94(؛ اما با گذشت زمان و گسترش شهرسازی با محوریت حرم حضرت 

معصومه)س(، ميدان مير، کم کم به یکی از محله های مرکزی شهر تبدیل شد.
سلطان  امامزاده  مانند:  دارد،  وجود  نيز  دیگری  زیارتی  مکان های  بيت النور،  اطراف  در 
محمدشریف، امامزاده سيد سربخش، چهل اختران و مدرسة علمية رضویه )بنابر قول مشهور، 
هنگام عزیمت امام  رضا)ع( به توس، این مکان قدمگاه ایشان بوده است(. بيت النور، فاصلة 

زیادی هم با حرم مطهر حضرت معصومه )س( ندارد و می توان این مسير را پياده طی کرد. 
در مجموع باید گفت بيت النور در بافت سنتی شهر و در مکانی با فضای کاملًا مذهبی قرار دارد.   

2- هویت تاریخی بیت النور

برخلاف قدمگاه های جهان که به طور عمده از مستندات شفاهی برخوردارند، بيت النور، 
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هویت تاریخی مطلوب و محکمی دارد. تاریخچة این مکان، در اسناد معتبر، به سنة  201 ق. 
یعنی سال ورود حضرت معصومه)س( به قم بازمی گردد.

ظاهراً قدیمی ترین کتابی که به ورود و اقامت ایشان در قم اشاره کرده، کتاب تاریخ قم 
بوده که در قرن چهارم ق. توسط حسن بن  محمد قمی نگاشته شده است و دیگر کتاب ها 
هم مطالب را از همين کتاب اقتباس کرده اند، ازجمله بحار الانوار )مجلسی،1403ق: 290( 

و منتهی الامال )قمی،1377: 432(. 
طبق آنچه در تاریخ قم آمده است، با ورود امام  رضا)ع( به مرو در سال 200 ق. پس از 
مدتی حضرت معصومه)س( به قصد دیدار برادر، از مدینه به  سمت مرو حرکت می کنند. در 
طول سفر، حوالی ساوه بيمار می شوند و از همراهان خود می خواهند ایشان را به قم ببرند. 
از نظر صاحب  کتاب، بنابر اصل روایت ها، هنگامی که خبر به قم می رسد، بزرگان شهر 
به استقبال ایشان می شتابند. در پيشاپيش آنها، موسی بن خزرج با اجلال و اکرام، مهار ناقة 

حضرت را می گيرد و ایشان را به منزل خود دعوت می کند. 
بانو، حدود 17 روز در منزل موسی سکنی می گزینند و سپس رحلت می کنند. مولف، 
پس از بازگویی جریان رحلت، می گوید: محراب عبادت ایشان هنوز وجود دارد )حسن 
بن محمد قمی،1361: 213( مکان اقامت حضرت، در خانة موسی بن خزرج، پس از وفات 
ایشان از طرف موسی، وقف شد. این مکان در اسناد تاریخی، به نام محراب یا معبد فاطمه)س(، 

بيت النور و بقعة ستيه، ناميده شده است )فيض،1349: 699(.
بيت النور در طول تاریخ، بارها مرمت شده است، اما  چنان که از مدارک تاریخی برمی آید 
نيز  آبادانی های دیگری  همواره جایگاه زائرپذیری خود را حفظ کرده و همين طور سبب 
شده است؛ اضافه شدن مسجد و مدرسه به مجموعة بيت النور و در کل گسترش شهر در 

این سمت، از آن جمله است.
ناصرالشریعه که در سال1324 کتابی در مورد قم نگاشته است، می نویسد: »اخيراً مسجد 
مدرسه یا  بنای  تجدید  به  احتمالًا  که   )74  :1350( ساخته اند«  آنجا  در  هم  مدرسه ای  و 
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گسترش آن اشاره داشته است، زیرا مرحوم رازی قزوینی، نگارندة کتاب النقض در قرن 
ششم ق. بسيار پيش از ناصرالشریعه، این مدرسه را در شمار مدارس مهم قم آورده است 

)1331: 164( و نشان از آبادانی و رونق این مکان در همان زمان داشته است.
در  مدرسه  حجرات  محوطه،  وسط  در  معبد  یک  بر  مشتمل  »ستيه  فيض:  نوشتة  بنابر 
اطراف آن و یک مسجد در ضلع غربی مدرسه است. معبد فاطمه در وسط محوطة مدرسه 

قرار دارد و حجره ای است زیبا و آینه کاری به نام بيت النور« )1349: 699(. 
در هرحال، هنوز نيز، مدرسة علميه در جوار بيت النور قرار دارد. تنها تفاوتی که در سال های 
اخير به وجود آمده مسدود شدن راه اتصال این دو است. در گفتگو با تعدادی از طلاب که 
سال هایی را در مدرسه  گذرانده اند، مشخص شد در گذشته، پنجره هایی از مدرسه به محوطة 
بيت النور باز می شده است،  طوری که از مدرسه، محوطة بيت النور مشاهده می شد، اما در 
سال های اخير، برای آسایش زوار و طلاب مدرسه، پنجره ها مسدود شده اند و دیوار، جایش 
را گرفته، هرچند هنوز هم اتاق بيت النور، داخل حياط مدرسه است، اما راه ورودی ندارد.

3- توصیف مکان و ساختمان

مرحوم فيض، بيت النور را این گونه توصيف کرده است: »...حجره ای است زیبا و آینه کاری 
به نام  بيت النور که به صورت چهار ضلعی مختلف به  دهانة 3/5 در3 متر با محرابی در ضلع 
جنوبی و سه درگاه در اضلاع سه گانه با دری آهنی و سراسری و شيشه پوش« )1349: 699(.
این مکان همچنان زیبایی و نورانيت خود را دارد. در ابتدای کوچه، ميدانی کوچک با 
تعدادی درخت مشاهده می شود، دست راست ميدان، ورودی بيت النور است و بر داربستی 
آهنی تابلویی با عبارت »عبادتگاه حضرت فاطمه معصومه)س(« مشاهده می شود. در سمت 
راست بيت النور، مسجد و سمت چپ، کتابخانه قرار دارد. با گذر از در ورودی بيت النور، 
با محوطه ای حدود 12 در 18 متر مواجه می شویم که با فرش های یکدستی مفروش شده 
مشاهده  درگاهی شيشه ای  پایين تر  پله  می رسيم. چند  بيت النور  اتاق  به  آن  از  است، پس 
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لِ  فَاطِمَةُ اشْفَعِي  »يَا  و جملة  معصومه)س(  از ضریح حضرت  درگاه، عکسی  بالای  می شود، 
حضرت  عبادتگاه  بيت النور،  تاریخی  »بنای  عبارت  آن  ذیل  در  و  می شود  دیده  الَْنَّة«  فِ 

 The Place of Worship for Hazrat Masumeh)s( انگليسی:  عبارت  و  معصومه)س(«  
Beytonnoor the Historical Building نوشته شده است که مکان را برای گردشگران و 

زوار خارجی معرفی می کند. کاشی کاری رنگارنگ و زیبا با طرح های اسليمی، دور درگاه را 
احاطه کرده و بالای کاشی ها این شعر نقش بسته است:

شــده بنيــاد این کاخ منــور          بپـــــاس دختر موسی بن  جعفر

عبادتگاه معصومه است اینجا           کز اینجا قم شــرافت یافت دیگر

و در ذیل آن:
این روشنی ز چيست که در قم منور است        این سجده گاه دختر موسی بن  جعفر است
البته مرحوم فيض، مصرع اول را این گونه نقل کرده  است: »این جایگاه کيست که آنقدر 

منور است« )1349: 700(، احتمالًا با تجدید بنای مکان، شعر، تغيير یافته است. 
پس از این درگاهی، داخل اتاق بيت النور کاملًا نمایان می شود. ابعاد اتاق با آنچه مرحوم 
فيض نقل کرده اختلاف چندانی ندارد. دیوار اتاق تا حدود 1/5 متر از سنگ مرمر پوشيده 
شده و بالای آن به صورت زیبایی آینه کاری شده است، سقف هم به صورت گنبدی بوده و 
لوستری از آن آویزان است که  همراه مهتابی ها، نور اتاق را تأمين می کند، کف اتاق هم با 

فرشی از رنگ روشن، مفروش شده است. 
در نهایت، در دیوار مقابل، محرابی کوچک و زیبا وجود دارد که با کاشی هایی در اطراف و 
آینه و سنگ کاری در داخل تزیين شده است و نمودی کامل از معماری اسلامی را نشان می دهد 
که از تمام نمادهای زیبایی شناختی در آن استفاده شده است تا چشم هر زائر مشتاقی را خيره کند. 
خاص  ارادت  از  نشان  که  می شود  دیده  محراب  بالای  در  خوش  خطی  با  زیر  بيت 

سازندگان و خادمان این بارگاه، به مقام شفاعت حضرت دارد: 
کمينه درگه، غلامحسين نجاتی              نجات می طلبد از تو که باب نجاتی
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در مجموع، معماری و شيوة ساخت بنا، مملو از نمادها و رمزهایی است که زائر را به 
آسمان  از  نمادی  اسلامی،  معماری  در  که  گنبدوار  می سازد. سقف  رهنمون  مکان  تقدس 
اتاق، نقوش  آینه، کاشی، نورپردازی درونی  شمرده می شود و استفاده از سنگ و ترکيب 

تزیينی و ... از جملة این مواردند. 
در ایجاد محراب به شکل کنونی، رخدادی تاریخی وجود دارد که نشان می دهد بيت النور 
به دليل  اما  نبوده است،  اماکن زیارتی، از شکل گيری خرافات مصون  از  مانند بسياری  نيز 

وجود علما و نفوذ کلام آنان بين مردم، این خرافات برطرف شده است. 
به نقل از مورخان به مرور زمان، واژة »النور« در اذهان عوام، به »التنور« تغيير یافت و 
مردم گمان کردند حضرت در این مکان تنوری داشتند و نان می پختند، زیرا دور محراب 
به صورت گرد و مدور و شبيه تنور بود )زمانی نژاد،1383: 43(، لذا به خاکستر آنجا تبرک 
می جستند، اما با دستور و روشنگری علما، حالت تنوری تخریب و محرابی مناسب تجدید 

بنا شد )فيض،1349: 699).

źƨȁǂǹ ŲǉƤǾǹ ȃ ǸǉƣǄǹ ÷ǻƤŴǹ ƬȊǵȄƭ -Ń

توليت بيت النور، برعهدة هيئت امناست و معمولًا از سادات ميره ای و بستگان دیگرشان 
هستند. تمامی نسل آنان، متولی و خدمتگزار بيت النور بوده  اند، اموالی را برای آن وقف کرده  
و در تجدید بنای آن نقش زیادی داشته اند. بر در و دیوار بيت النور نيز بعضاً به عکس یا نام 

بزرگانشان برمی خوریم.  
اعمال و مراسم بيت النور، به دو دستة غيراختصاصی و اختصاصی تقسيم می شوند:

می شود،  برگزار  نيز  مذهبی  اماکن  بقية  در  که  مراسمی  همانند  غيراختصاصی  مراسم 
معمولًا توسط هيئت محلی ميدان مير انجام می شود و اعضای آن را ساکنان محل تشکيل 

می دهند. این مراسم شامل موارد ذیل می شود: 
ـ قرائت قرآن در ایام ماه مبارک رمضان؛ 


